ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

Số:         /KH-ĐHQGHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018; Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định

số 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quy định số 131-QĐ/TW ngày

27 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong

hoạt động thanh tra, kiểm toán; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm

2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hướng dẫn

một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực; Nghị quyết số 193/NQ-CP ngày

27 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính

phủ thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị quy định

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng

tài chính, tài sản công; Thông tư số 06/2025/TT-TTCP ngày 29 tháng 9 năm 2025

của Thanh tra Chính phủ về ban hành quy định chế độ thông tin, báo cáo công tác

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; Kế hoạch số 140/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2026 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026,

Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về PCTNLPTC; các nghị quyết, kết luận của Đảng ủy ĐHQGHN, chỉ đạo

của Ban Giám đốc ĐHQGHN về công tác PCTNLPTC.

b) Nâng cao ý thức, vai trò của cấp uỷ, người đứng đầu, cán bộ, viên chức,

người lao động của Văn phòng, các ban chức năng, Khối Văn phòng Đảng - đoàn thể

và các đơn vị thành viên, đơn vị thuộc và trực thuộc ĐHQGHN (sau đây gọi chung là

các cơ quan, đơn vị) về vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác

PCTNLPTC.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-134-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2019-nd-cp-huong-dan-luat-chong-tham-nhung-479416.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-59-2019-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-tham-nhung-417854.aspx

2

c) Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp PCTNLPTC; thực hiện tốt các

nhiệm vụ, giải pháp PCTNLPTC theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý

nghiêm minh các hành vi tham nhũng theo quy định pháp luật; kịp thời ngăn chặn, xử

lý, đẩy lùi tham nhũng.

2. Yêu cầu

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật và Nghị quyết

của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ về PCTNLPTC.

b) Công khai, minh bạch trong việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn

vị; thực hiện công khai các quy trình, thủ tục, chế độ và trách nhiệm của cán bộ, viên

chức, người lao động trong hoạt động của ĐHQGHN; nâng cao hiệu lực, hiệu quả

trong công tác kiểm tra, giám sát.

c) Xác định trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, trước hết là người đứng

đầu của các cơ quan, đơn vị trong công tác PCTNLPTC; nâng cao hiệu quả trong việc

thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng

cường kiểm tra, giám sát, thanh tra kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh đối với

những người có hành vi tham nhũng, bao che, tiếp tay cho tham nhũng; ngăn chặn, xử

lý, đẩy lùi các hiện tượng, hành vi vi phạm, nhũng nhiễu, tiêu cực.

II. NHIỆM VỤ

Để thực hiện tốt công tác PCTNLPTC năm 2026, các cơ quan, đơn vị và cán

bộ, viên chức, người lao động hoàn thành tốt các nhiệm vụ sau đây:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động,

nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCTNTCLP

a) Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền,

đoàn thể trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về PCTNLPTC; đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTNLPTC bằng nhiều hình thức phong

phú, hiệu quả; tổ chức sinh hoạt chuyên đề để quán triệt nội dung các văn bản về

PCTNLPTC trong sinh hoạt chi bộ.

b) Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, triển khai có hiệu quả

văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và ĐHQGHN về công tác PCTNLPTC.

c) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, quyết liệt và trực tiếp lãnh

đạo, chỉ đạo công tác PCTNLPTC; phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc có dấu

hiệu tham nhũng theo quy định của pháp luật liên quan đến tham nhũng (nếu có).

d) Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể trong ĐHQGHN;

cán bộ, viên chức, người lao động trong công tác đấu tranh PCTNLPTC.

3

đ) Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị nếu để xảy ra

tham nhũng, tiêu cực và lãng phí trong cơ quan, đơn vị mình quản lý, phụ trách theo

quy định.

e) Đưa tiêu chí triển khai hiệu quả công tác PCTNLPTC là một trong những

tiêu chí bình xét thi đua, khen thưởng đối với cơ quan, đơn vị hàng năm.

2. Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, viên chức, người lao động; hoàn

thiện, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức cán bộ

a) Thường xuyên rà soát, bổ sung, khắc phục những sơ hở, bất cập trong công

tác tổ chức cán bộ; thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng; nâng cao trách nhiệm của

người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

b) Thực hiện nghiêm quy định về tặng quà, nhận quà tặng và có chế tài nghiêm

khắc đối với cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị vi phạm.

c) Tiếp tục thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp

của cán bộ, viên chức, người lao động trong thi hành nhiệm vụ.

3. Kiểm soát tài sản, thu nhập; tăng cường công khai, minh bạch trong

thực thi công vụ

a) Thực hiện nghiêm việc kê khai, công khai, kiểm soát tài sản, thu nhập, chế

độ báo cáo về kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo

quy định. Quy định các nội dung công khai, hình thức công khai tại cơ quan, đơn vị.

4. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các văn bản về chế độ, định

mức, tiêu chuẩn; đảm bảo công khai, minh bạch nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu

quả của công tác PCTNLPTC

Tiếp tục chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định về chế độ,

định mức, tiêu chuẩn theo quy định của Nhà nước bảo đảm hiệu lực, hiệu quả của

công tác PCTNTCLP.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về PCTNLPTC

a) Đẩy mạnh truyền thông về công tác phòng, chống tham nhũng; công khai

trên các phương tiện thông tin đại chúng kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án

tham nhũng, các vi phạm và kết quả xử lý vi phạm liên quan đến PCTNLPTC.

b) Phối hợp với Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán Nhà nước, các bộ, ngành và

các cơ quan có liên quan để làm tốt công tác PCTNLPTC tại ĐHQGHN.

c) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ,

viên chức, người lao động để nâng cao ý thức, trách nhiệm, bản lĩnh, đạo đức nghề

nghiệp về công tác PCTNLPTC.

4

6. Tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng,

tiêu cực, lãng phí

Xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh gửi đến cơ quan, đơn vị.

Trên cơ sở tiếp nhận các thông tin phản ánh, ý kiến về tham nhũng, tiêu cực, lãng phí,

kịp thời kiến nghị với các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm giải quyết; theo dõi, giám

sát quá trình giải quyết và công khai kết quả giải quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình thực tế, các cơ quan, đơn

vị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCTNLPTC năm 2026 trong phạm vi cơ

quan, đơn vị, lĩnh vực được giao phụ trách, quản lý và tổ chức thực hiện theo quy

định. Gửi kế hoạch thực hiện công tác PCTNLPTC năm 2026 của cơ quan, đơn vị về

ĐHQGHN (qua Ban Tổ chức và Thanh tra) trước ngày 15 tháng 3 năm 2026 để theo

dõi, tổng hợp.

2. Định kỳ hàng Quý, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện công tác

PCTNLPTC về ĐHQGHN (qua Ban Tổ chức và Thanh tra) và báo cáo đột xuất theo

yêu cầu của ĐHQGHN hoặc cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền.

3. Giao Ban Tổ chức và Thanh tra là đầu mối đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra,

giám sát tình hình triển khai kế hoạch thực hiện công tác PCTNLPTC năm 2026 của

ĐHQGHN.

Trên đây là Kế hoạch công tác PCTNLPTC năm 2026 của ĐHQGHN, đề nghị

các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ Tổ chức Cán bộ, Bộ GD&ĐT (để b/c);

- Giám đốc ĐHQGHN (để b/c);

- Các Phó Giám đốc ĐHQGHN (để p/h c/đ);

- Văn phòng và các ban chức năng (để t/h);

- Khối Văn phòng Đảng - đoàn thể (để t/h);

- Các đơn vị thành viên, đơn vị thuộc và trực thuộc (để t/h);

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên ĐHQGHN (để t/h);

- Lưu: VT, TC&TT, C06.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thanh Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T22:57:12+0700
	Hà Nội
	Đoàn Văn Cường<cuongdv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T12:16:42+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Đào Thanh Trường<truongdt@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T14:14:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI<vnunet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T14:14:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI<vnunet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T14:14:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI<vnunet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T14:14:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI<vnunet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!